
Krajský úřad Zlínského kraje 
Odbor právní a Krajský živnostenský úřad 
Určeno pracovníkům obecních živnostenských úřadů Zlínského kraje 

 

Nedostatky zjištěné v rámci KPP v roce 2020 

Při žádné ze čtyř vykonaných kontrol výkonu přenesené působnosti v roce 2020 nebyly 
shledány důvody pro uložení nápravných opatření. 

 

Metodická doporučení 

Registrace:  

 Dokumenty ukládané do živnostenského rejstříku (TPD) důsledně označovat  
v souladu s metodickým pokynem MPO č. 3/2014, č.j. MPO 57376/2014 ze dne 
19.12.2014 

 V případech, kdy živnostenský zákon u koncesovaných živností v souladu s § 27 odst. 
3 vyžaduje splnění podmínky spolehlivosti podnikatele nebo statutárního orgánu nebo 
členů statutárního orgánu, je nezbytné stanovovat podmínku spolehlivosti včetně 
odkazu na příslušnou právní normu (§ 1 odst. 5 zákona č.451/1991 Sb.) ve výroku a 
neuvádět ho pouze v odůvodnění rozhodnutí (výrok je jedinou součástí rozhodnutí, 
která je vykonatelná, je schopen vyvolat přímé právní účinky a působit na právní 
vztahy).  

 Důsledně dodržovat lhůtu stanovenou v § 4 odst. 3 zákona č. 229/2013 Sb., zákon 
o nakládání s bezpečnostním materiálem, ve znění pozdějších předpisů,  
pro informování příslušného útvaru policie o výsledku řízení o vydání koncese  
po jejím vydání.   

 U vázané živnosti „Poskytování tělovýchovných a sportovních služeb v oblasti …“ vždy 
zajistit, aby vymezení předmětu podnikání ohlašovatelem odpovídalo názvu oblasti, 
v níž jsou tělovýchovné služby poskytovány (fitness), nikoliv názvu pracovní pozice 
(instruktor fitness).  

 V kontrolovaných případech týkajících se rozhodnutí o udělení koncese s předmětem 
podnikání „Nákup a prodej, půjčování, vývoj, výroba, opravy, úpravy, uschovávání, 
skladování, přeprava, znehodnocování a ničení bezpečnostního materiálu není nutné 
opisovat formulaci ze stanoviska příslušného orgánu vyjadřujícího se ke koncesi. Do 
podmínek provozování živnosti uvádět ze stanoviska policie jen skupinu 
bezpečnostního materiálu, se kterým je podnikatel oprávněn nakládat, a adresu 
schválené provozovny, která je způsobilá pro výkon živnosti. Doplňující informace a 
upřesňující údaje ze stanoviska policie je vhodné uvést do odůvodnění rozhodnutí 
o udělení koncese. 

 

Kontrola: 

 Při vyplňování příkazových bloků uvádět dobu protiprávního jednání v případě 
trvajících deliktů, jejichž spáchání nelze omezit pouze na vybraný den. Trvající povahu 
skutku upřesnit výrazy, např. minimálně, alespoň, ode dne (zjištění), ke dni (kontroly), 
apod.  



 Při kontrolách označení provozovny či sídla pořizovat ke kontrolnímu protokolu  
(k podkladům) také fotodokumentaci pro případné podložení zjištěného stavu 

 

Správní řízení: 

 Při projednávání přestupku neoprávněného podnikání dle živnostenského zákona dbát 
při aplikaci na statut účastníka řízení (fyzická či právnická osoba),  
jak rozlišuje odlišnými ustanoveními také zákonodárce. 

 Neukládat v příkazu povinnost nahradit náklady řízení, bude-li tento příkaz prvním 
úkonem v řízení, a to s ohledem na změnu § 150 správního řádu, která se týká příkazu, 
na základě novely č. 183/2017 Sb.  

 Při ukládání pokuty uvádět ve výroku ustanovení, které stanovuje rozmezí ukládané 
pokuty, místo nesprávného ustanovení s nejvýše postižitelnou skutkovou podstatou 
postihovaného přestupku.  

 V řízeních o rušení živnostenského oprávnění pro nesplnění podmínky plné 
svéprávnosti, oznamovat zahájení řízení také opatrovníkovi podnikatele omezeného 
na svéprávnosti, který mu byl ustanoven soudem.  


